esperadas para a vida inteira, ou seja, perdas de crédito que resultam de todos os possíveis eventos de inadimplência ao
longo da vida esperada de um instrumento financeiro. As perdas estimadas foram calculadas com base na experiência real
de perda de crédito nos últimos três anos. A Companhia realizou o cálculo das taxas de perda separadamente para cada
segmento de clientes (corporativo, grandes clientes e administração pública). Além disso, quando aplicável, foram
consideradas as mudanças no risco de crédito seguindo avaliações de crédito externas publicadas.

- Hedge Accounting

A Companhia determinou que todas as relações de hedge existentes atualmente designadas como relações de hedge
eficazes continuarão a ser qualificadas para fins de contabilização de hedge de acordo com a IFRS 9. Uma vez que a IFRS
9 não altera os princípios gerais de como uma entidade contabiliza hedges efetivos, a aplicação dos requisitos de hedge
da IFRS 9 não teve impacto nas informações contábeis intermediárias financeiras da Companhia.

6. Caixa e equivalentes de caixa

Saldo contábil

originalmente apresentado

em 31.12.2017 Valor da adoção

Ajuste de transição

(lucros

acumulados)

PECLD energia 689.295   674.696   14.599

PECLD não energia 30.566   36.834   (6.268)

Contas a receber 719.861   711.530   8.331

Outros créditos 21.943   23.359   (1.416)

Total 741.804   734.889   6.915

Descrição 30/09/2018 31/12/2017

Caixa e contas correntes bancárias 84.774   150.665

Total de caixa e contas correntes bancárias 84.774   150.665

Aplicações diretas

   CDB - Certificado de Depósito Bancário 101.688   26.072

   Operações compromissadas 149.868   119.921

Total das aplicações diretas 251.556   145.993

Fundo de investimento não exclusivos

   Operações compromissadas 4.231   9.257

Total de fundos de investimento não exclusivos 4.231   9.257

Total 340.561   305.915

PÁGINA: 29 de 60

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2018 - AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A. Versão : 1